iluminasi sekian persen.12

_______________

10Nurwendaya, Cecep, “Simulasi Pergerakan Benda langit Pedoman Rukyatul Hilāl, makalah
disampaikan pada: Pendidikan dan Pelatihan Nasional Pelaksana Rukyat Nahdlatul Ulama, Tanggal
18 Desember 2006 M. / 27 Dzulqa’dah 1427 H, Di Masjid Agung Semarang – Jawa Tengah.

11Fathurohman SW, Oman, “Saadoeddin Djambek dan Hisab Awal Bulannya” dalam Depag RI,
Hisab Rukyat dan Perbedaannya (Jakarta: Depag RI, 2004) h. 114-115.

12Thomas Djamaluddin, Menggagas Fikih Astronomi; Telaah Hisab Rukyat dan Pencarian Solusi
Perbedaan Hari Raya (Bandung: Kaki Langit, 2005), h.

42Muhtar Arifin, Pengaruh Perbedaan Maṭlā‘ Dalam Menentukan Awal Bulan Ramadhan dan
Syawwal, skripsi (Yogyakarta Fakultas Syari’ah IAIN Sunan Kalijaga, 1993) h. 120.

Rekonseptualisasi Maṭla’ dan Urgensinya dalam Unifikasi Awal Bulan Qamariyah

Volume 23, Nomor 1, April 2013 ║ 115

Konversi Tanggal Hijriyah ke Tanggal Masehi

No. Tahun Accurate Times Mawaqit Tsaqib

1 32 H. Jumat, 5 April 653 Sama sama

2 33 H. Rabu, 26 Maret 654 Selasa, 25 Maret 654 Rabu, 26 Maret 654

3 34 H. Ahad, 15 Maret 655 Sama sama

4 35 H. Kamis, 3 Maret 656 Sama sama

5 40 H. Jumat, 8 Januari 661 Sama sama

6 53 H. Sabtu, 20 Agustus 673 Jumat, 19 Agustus 673 Sabtu, 20 Agustus 673

Seperti yang sudah bisa dipahami dari redaksi Hadis “Kurayb”, bahwa

perbedaan yang terjadi pada tanggal 1 Ramadhan adalah hari Jumat di Syam dan

hari Sabtu di Madinah. Melihat hasil konversi tanggal tersebut di atas maka dapat

sebagai perbandingan, yaitu dengan program mawaqit, accurate times, dan astro info.

Gambar garis tanggal memperlihatkan ketinggian hilāl antara kota Syam dan

Madinah bervariasi. Beberapa gambar garis tanggal tersebut menunjukkan bahwa

kemungkinan besar peristiwa hadis “Kurayb” terjadi pada tahun 53 H atau 19

Agustus 673 (lihat garis tanggal tahun 53 H dengan program astro info) karena

antara kota Syam dan Madinah dilewati/dibelah oleh garis tanggal Qamariyah 1

Ramadhan yang membelah bumi menjadi 2 bagian yaitu Timur Laut dan Barat Daya.

Dengan demikian perbedaan yang terjadi antara Syam dan Madinah tidak